

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja warty od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w soboty od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21 zł. 4 gr. 00, zagranicą 8 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz 10 lin. przed tekstem i w tekście (5 lin. wiersz) 25 gr., za tekstem (10 lin. wiersz) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 20187.

DO Nr. DZISIEJSZEGO ZAŁĄCZAMY NASZ BEZPŁATNY NIEDZIELNY DODATEK.

Najważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest **CENTRALNA KASA SPÓŁEK ROLNICZYCH**. Istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzplitej, daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie. Korzysta z wieloletniej praktyki i doświadczenia dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytem najliczniejszą rzeszę wytwórców—drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego.

Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nie tylko korzyść dla siebie, ale służymy także i sprawie publicznej.

**OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE**  
Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

**DRUSKIENIKI**  
ZDROJOWISKO NAD NIEMNEM  
PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY  
**KAPIELE**  
SOLANKOWE  
KWASOWE  
BROWINOWE

SALE HYDROPATYCZNE, ELEKTROTĘPIA, GABINETY GINEKOLOGICZNE, INHALATORJUM.  
Kąpiele łożkowe, piankowe. Zabiegi specjalne. Słynny ZAKŁAD leczniczego stosowania SŁOŃCA, POWIETRZA I FUCHU. Jedynie w Polsce KAPIELE KASKADOWE. Lecznica SOLANKA DO PICIA.  
Ordynują profesorowie U. S. B. i lekarze specjaliści.  
CENY w okresie od 15 czerwca zabiegów leczniczych i taksa kuracyjnej ZNIŻONE — SEZON TRWA od 15-go maja do 1 października.

**PALACZE-ZNAWCY**  
Już przekonali się, że najlepsze TUTKI DO PAPIEROSÓW są tylko „Dwuustniki”

Fabryki Gilt Patentowanych  
„TE — DE” JAN PIOTROWSKI i S-ka  
Warszawa — Sosnowiec.

Zawiadamiamy, iż rozpoczęliśmy sprzedaż **ZALESIONYCH BUDOWLANYCH DZIAŁEK PRZY SAMYM PRZYSTANKU PONARY** pod nazwą Miasta-Ogrodu „JAGIELONÓW” położonego między torami kolejowymi a szosą Grodzką. Zwracamy specjalną uwagę na bliskość od miasta, wyjątkowo suchą i zdrowotną miejscowość, doskonałą i taną komunikację kolejową i autobusową (14 min. od dworca). Parcele od 400 złotych na dogodnie spłaty. Informacji udziela Zarząd, Wileńska 35 m. 10, od 12-2 i od 6-7-ej.

## Pakt nieagresji między Polską a Z. S. S. R. Wiadomości telegraficzne.

**Podpisanie protokołu przedłużającego pakt.**

MOSKWA (Pat). Dziś podpisany został w Moskwie protokół przedłużający ważność paktu nieagresji między Polską a ZSRR następującej treści:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Centralny Komitet Wykonawczy Związku Socjalistycznych Republik Rad, powołani dążeniem do oparcia rozwoju stosunków między ich krajami na możliwie najtrwalszych podstawach, pragnąc dać sobie nawzajem nowe świadectwo niezmienności pokojowych i przyjaznych stosunków, które szczęśliwie ustaliły się między nami, ożywiłi chęcią przyczynienia się do umocnienia powozecznego pokoju a także do utrwalenia i pokojowego rozwoju między państwami w stosunkach w Europie wschodniej i konstatając, że zawarcie paktu 25 lipca 1932 r. w Moskwie między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR wywarło korzystny wpływ na rozwój tych stosunków i urzeczywistnienie wskazanych powyżej zadań, postanowili podpisać niniejszy protokół i wyznaczyli w tym celu swoich pełnomocników, a mianowicie:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej pana Juliusza Łukasiewicza, ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego w Moskwie;  
Centralny Komitet Wykonawczy: Maksyma Maksymowicza Litwinowa, członka CKW ZSRR, komisarza ludowego spraw zagranicznych, którzy po wzajemnym okazaniu sobie pełnomocnictw, uznanych za dobrej w należytej formie wystawione, zgodzili się na następujące:

Art. 1. Uchylając postanowienia art. 7 paktu nieagresji, zawartego między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR w Moskwie dnia 25 lipca 1932 r., dotyczące terminu ważności i sposobu jego wypowiedzenia, umawiające się strony postanawiają, że pakt ten pozostanie w mocy do 31 grudnia 1945 r. Każda z umawiających się stron będzie miała prawo odstąpić od paktu, uprzedzając o tem na 6 miesięcy przed upływem ustalonego wyżej terminu. Jeżeli żadna z umawiających się stron nie wyznaczyła w tym terminie przedstawicieli w niniejszym artykule.

Art. 2. Protokół niniejszy sporządzony został w 2 egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przyczem oba teksty są jednakowo miarodajne. Protokół niniejszy będzie ratyfikowany w możliwie bliskim czasie i dokumenty ratyfikacyjne zostaną wymienione między umawiającymi się stronami w Warszawie. Protokół niniejszy wejdzie w życie z dniem wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, na dowód wyżej wymienieni pełnomocnicy podpisali niniejszy protokół i opatrzyli go swoimi pieczęciami.

Sporządzono w Moskwie w 2 egzemplarzach w języku polskim i rosyjskim dnia 5 maja 1934 r.  
(—) Łukasiewicz  
(—) Litwinow

**Protokół końcowy.**

W związku z podpisaniem niniejszego protokołu przedłużenia terminu ważności paktu nieagresji między Rzeczpospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad z dnia 25 lipca 1932 r., po ponownym zbadaniu wszystkich postanowień traktatu zawartego w Rydze dnia 18 marca 1921 r., stanowiącego nadal podstawę ich wzajemnych stosunków, każda z umawiających się stron konstataje, iż nie ma żadnego zobowiązania i nie jest związana z żadnym oświadczeniem, które byłoby sprzeczne z postanowieniami wymienionego traktatu pokoju i specjalnie jego art. 3.

W myśl powyższego rząd ZSRR stwierdza, iż nota komisarza ludowego Czerwina z dnia 28 września 1926 r., skierowana do rządu litewskiego, nie może być interpretowana w ten sposób, jakoby nota ta miała mieć na celu mieszanie się rządu Związku do uregulowania spraw terytorjalnych wymienionych w niej.

Sporządzono w Moskwie w 2 egzemplarzach w języku polskim i rosyjskim 5 maja 1934 r.  
(—) Łukasiewicz  
(—) Litwinow

**Nowe województwo morskie.**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Z Torunia donoszą, że ostatnio powstał już trzeci z kolei projekt utworzenia województwa morskiego. Województwo pomorskie miałyby być składowane. Na jego miejsce utworzono z północnych powiatów Pomorza województwo morskie z Gdynią, jako ośrodkiem. Resztę powiatów pomorskich przyłączono do Wielkopolski, tak, że powstałoby jedno wielkie województwo poznańskie.

**Łotwa w przededniu przewrotu państwowego?**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

RYGA. 5.V. Obrady sejmu łotewskiego rzuciły niepokojące światło na prądy polityczne, nurtujące w społeczeństwie łotewskim. Jak wypływa z mów posłów socjalno-demokratycznych, Łotwa stoi w przededniu przewrotu faszystowskiego. Do akcji wciągane jest wojsko i strzelcy (aizsargji).

W Dynaburgu z okazji uroczystości wojskowej niektórzy posłowie z prawicy sondowali grunt wśród dowódców poszczególnych jednostek wojskowych, jakie zajęły stanowisko na wypadek przewrotu.

Również zapytywano dowódców aizsargów, czy zwolennicy przewrotu znaleźliby poparcie zbrojne wśród tej organizacji.

Nie obce są tendencje rewolucyjne również wśród administracji państwowej. Na piątkowym posiedzeniu sejmu socjaliści-demokraci zgłosili nagły wniosek natychmiastowego zwolnienia ze służby dyrektora departamentu administracyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych Anszmidta.

Sejm wniosek ten rozpatrywać będzie na posiedzeniu w dn. 8 b.m.

**Wiceminister Suvich jedzie do Moskwy.**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Nadeszły tu wiadomości, iż przebywający obecnie w Paryżu włoski wiceminister spraw zagranicznych Suvich wyjedzie niebawem do Moskwy.

Będzie to wizyta komisarza spraw zagranicznych Litwinowa, który wracając z Ameryki odwiedził Mussoliniego.

**Upadłość Jana Zamojskiego w Czechosłowacji**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Władze sądowe w Czechosłowacji ogłosiły upadłość Jana Zamojskiego, spokrewnionego z byłym królem hiszpańskim Alfonssem.

**KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO.**  
Dziś, w sali przy ul. Orzeszkowej 11 Sekcja właścicieli drobnych i średnich nieruchomości przy Stronictwie Narodowym zwołuje na godz. 12.30

**WIEC WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI**  
na którym poseł na sejm Mikołaj Osada, wiceprokurator Sądu Apelacyjnego w Wilnie w stanie nieczynnym wygłosi referat p. t.

**«Kwestja mieszkaniowa».**  
Poseł Osada znawca spraw własności nieruchomości miejskiej mówić będzie o środkach, które powinny być zastosowane ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb własności nieruchomości w Wilnie—to też właściciele powinni we własnym interesie stawiać się liczenie na wiec.

Zaproszenia wydaje Sekretariat przy ulicy Orzeszkowej Nr. 11. — Wstęp wolny

**KOMUNIKAT.**  
Dziś, o godz. 5 po poł. w Sali S. N. Orzeszkowej 11 odbędzie się **Zebranie Młodych Stronictwa Narodowego.**  
Wstęp wolny.

**Min. Beck w Bukareszcie.**  
WARSZAWA Pat. — P. minister spraw zagranicznych Józef Beck udaje się 8 b. m. na zaproszenie rządu rumuńskiego na 2 dni do stolicy Rumunii, celem złożenia rewizji ministrowi spraw zagranicznych Titulescu, który bawił w Warszawie w październiku roku ubiegłego.

P. Beck przebywać będzie w Bukareszcie 10-5 t. j. w dniu święta narodowego rumuńskiego.

Udział ministra Becka w uroczystości święta narodowego stanowić będzie tem silniejszy przejaw serdecznych stosunków panujących między obu sojusznikami państwami.

**Podróż propagandowa Benesa na Słowaczczyne.**  
UZHOROD. (Pat). Wczoraj bawił na Słowaczczyźnie czechosłowacki minister spraw zagranicznych Benes, objeżdżający większe miasta na Rusi Podkarpackiej. Dając w skrócie historję przyłączenia Rusi Podkarpackiej do Czechosłowacji, minister wyjaśniał, że ukraińskie lub rosyjskie rozwiązanie tego problemu było niemożliwione przez powstanie wielkiej i silnej Polski, która swem terytorjum oddzieliła ten kraj od ewentualnej Ukrainy lub Rosji. Przechodząc do zagadnienia autonomii, zagwarantowanej dla Rusi Podkarpackiej w traktatach pokojowych

minister stwierdza, że ma ono przede wszystkim podłoże socjologiczne, a jego rozwiązanie może nastąpić tylko etapami i zależy głównie od konsolidacji stosunków na Rusi Podkarpackiej. Ponieważ moment dojrzalsi politycznej jeszcze nie nadziedzi, minister radzi podkarpackim organizacjom politycznym wejście w kontakt z stronictwami politycznymi i ściślej z nimi współpracować, aby w ten sposób przyspieszyć proces normalizacji stosunków, a potem dążyć do zaspokojenia postulatów autonomicznych.

**Zatarg w Kłajpedzie o szkolnictwo.**  
RYGA (Pat). Donoszą z Kłajpedy, że na wczorajszym posiedzeniu sejmiku kłajpedzkiego rozpoczęła się dyskusja nad złożonym przez niemiecką frakcję projektem w sprawie zmiany § 25 statutu kłajpedzkiego. Paragraf ten przewiduje ingerencję władz litewskich w prawa szkolnictwa samorządowego w kraju kłajpedzkim.

W trakcie dyskusji przewodniczący Drechsler otrzymał list od gubernatora, w którym gubernator, powołując się na art. 7 i 38 statutu,

stanął na stanowisku, że sprawa zmiany § 25 nie leży w kompetencji sejmiku.

Po otrzymaniu tego listu została zarządzona przerwa, poczem przyjdum podało do wiadomości, że posiedzenie zostaje zamknięte a następnie odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Gdy o wyznaczonej godzinie posłowie przybyli do gmachu obrad, znaleźli tam drzwi zamknięte oraz obwieszczenie, że gubernator zamknął sesję wiosenną.

**Zmiany w rządzie.**  
„Kurjer Polski” notuje pogłoskę, że postanowiona na ostatniej konferencji premierów w Belwederze rekonstrukcja rządu, nastąpić ma w dniach najbliższych. Wedle uprzedzonych pogłosek na czele gabinetu stanąłby prezes BB, Sławek. Uchodzi również za rzecz podobno przesadzoną, że w skład rządu wejdzie wicemarszałek sejmu p. Car, jednak nie w charakterze ministra sprawiedliwości.

**Spór o Żyrardów.**  
Dawny zarząd Zakładów Żyrardowskich wystąpił do sekwestratorów sądowych z żądaniem rozgraniczenia kompetencji. Dawny zarząd, w którym Francuzi mają większość, utrzymuje, że przez fakt mianowania sekwestru uprawnienia jego nie wygasły.

**Zamknięcie fabryki Rudzkiego.**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. W kolach przemysłowych i robotniczych wywarła wrażenie wiadomość o mającym nastąpić z końcem miesiąca zamknięciu fabryki Rudzkiego. Jest to jedna z najstarszych fabryk. Decyzja zamknięcia została spowodowana brakiem zamówień.

Kilkuset robotników straci pracę. Robotnicy urządzili włoski strajk, domagając się odszkodowania dla wszystkich robotników w wysokości 2 tygodniowych poborów i odpłaty dla tych robotników, którzy pracowali w fabryce ponad 25 lat. Dyrekcja fabryki zgodziła się na zapłacenie odszkodowania w wysokości 10 dniowych poborów, wysokość zaś odpłaty ma być ustalona w terminie dwutygodniowym.

**Pożar Włodzimierca.**  
SARNY (Pat). Dziś o godz. 15-ej sterunku policyjnego i gminy. Po w miasteczku Włodzimiercu (30 km. na zachód od Sarn) wybuchł pożar, który objął całe miasteczko. Wszystkie straża z okolicy i Sarn. Straż pożarnej udało się uratować budynki agencji pocztowej, pozostałe budynki zostały spalone.

**Sensacyjny proces o zamach na życie aktora, Różyckiego.**  
(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. W sobotę przed sądem okręgowym rozpoczął się sensacyjny proces por. w rezerwie Jezierskiego o usiłowanie zabójstwa aktora dramatycznego Różyckiego.

Oskarżony przyznał się do winy, lecz oświadczył, że działał w obronie godności kobiety.

Wyrok zapadnie w poniedziałek.

# Szlakiem Krzyżaków.

P. Alfred Rosenberg, najplodniejszy pisarz ruchu nacjonalno-socjalistycznego, piastujący urząd pełnomocnika Adolfa Hitlera w zakresie wytwarzania ogólnego światowego poglądu obozu ze szczególnym uwzględnieniem polityki zagranicznej, odbył ostatnio podróż po wschodzie niemieckim, zakończoną w Malborku, starej twierdzy i stolicy krzyżackiej, gdzie 29-go ub. m. wygłosił wielką mowę o nawrocie ustroju „Trzeciej” Rzeszy do zasad Zakonu Niemieckiego Rycerzy Krzyżowych.

W mowie tej, jak zwykle świętej i porywającej niemieckich słuchaczy wielkimi rzutami myśli poprzez dzieje, słał p. Rosenberg dzieło Zakonu Krzyżackiego, posuwające niemiecką na Wschód.

Kaz jeszcze podtrzymał tu chorągwy ruchu hitlerowskiego ustalony w nim pogląd, że około r. 1150 mie Fryderyk Barbarossa, walczący o wpływy Niemiec na zachodzie, był przedstawicielem zdrowej myśli politycznej niemieckiej, ale przeciwnik jego, sasko-bawarski książę Henryk Lew, zdobywca ziem nadbałtyckich ku Pomorz, który wraz z współczesnym mu Albertem Niedźwiedziem, założycielem Marchii Brandenburskiej, zdobywał dla Niemiec ziemie na wschodzie.

Dalszy ciąg tej pracy podejmuje około roku 1230, tworząc placówkę krzyżacką nad Dolną Wisłą, przełożony Zakonu Niemieckiego:

— W umyśle Hermanna von der Salza powstała myśl rozszerzenia i zabezpieczenia obszaru życiowego niemieckiego... Wiele można było w późniejszych wiekach oddać z Niemiec, bez naruszania rdzenia życia, ale nie jądro ziem nowego osadnictwa na wschodzie niemieckim... Zadaniem nauki szkolnej w Niemczech będzie w przyszłości nadechodzących pokoleń nietylko wkręcenie wielkich królów, ale także postacie Zakonu Niemieckiego przedstawicieli w ciepłe życia, by wielkimi ludźmi przeszłości uczynić działającymi na teraźniejszość...

To, co p. Rosenberg mówi o nauce szkolnej w Niemczech w duchu skierowania dążeń politycznych narodu ku wschodowi, nie jest czczeniem słowem. Już się to robi. Słynny okólnik ministra spraw wewnętrznych Rzeszy p. Fricka z lipca 1933 o nauczaniu historii w szkołach wszedł już w życie, a zawiera on dobitny nakaz:

— Szczególny nacisk położony należy na największy czyn niemieckiego średniowiecza, którym było odzyskanie ziem na wschód od Łaby, przyczem należy jeszcze raz podkreślić, że te ziemie aż poza Wisłę były nigdy ziemiami niemieckimi, podczas gdy ludy słowiańskie zamieszkiwały wtedy, jako ubodzy rybacy, bagna Prypeci.

W szkołach niemieckich uczą się dzisiaj zatem nietylko cenić zdobycze na wschodzie, ale uważać je za... święcie uprawnione odzyskiwanie, daleko poza Wisłę, ziem praniemieckich.

Nie jest to zaś ani osobisty kierunek p. Rosenberga ani osobisty kierunek p. Fricka, ale jest kierunkiem ich obu dlatego, że mieści się to w podstawowych założeniach polityki Adolfa Hitlera. Nietylko wyłożył on dokładnie w dziele swem (Mein Kampf str. 733 i nast.), że jedyną żywą spuścizną dzieł niemieckich są zdobycze na wschodzie. Co więcej, wskazał wyraźnie, że do tej polityki Drang nach Osten, od r. 900 za Henryka Ptasznika i Gerona, po r. 1300 za Krzyżaków, nawiązać musi dzisiejsza polityka niemiecka:

— My, nacjonalno-socjaliści, świadomie przekroiliśmy kierunek polityki zagranicznej naszej doby przedwojennej. Zaczynamy znowu tam, gdzie skończono przed sześciu wiekami. Zatrzymujemy wczesny ciąg Germanów ku południowi i zachodowi, a kierujemy spojrzeniem na kraje na wschodzie. Zamykamy wreszcie kolonialną i handlową politykę czasu przedwojennego, a przechodzimy do polityki ziem w przyszłości... Nie zachodnia i nie wschodnia orientacja ma być przyszłym celem naszej polityki zagranicznej, ale polityka wschodnia w znaczeniu zdobycia niezbędnej roli dla naszego narodu niemieckiego.

Ileokroć dzisiaj odezwie się w Niemczech głos, nawołujący do parcia na wschód, jak ostatnio znowu w mowie malborskiej p. Rosenberga, nie trzeba tego uważać za niewczesne wyrwanie się nieupoważnionych. Jest to zawsze głos z głębi cerca hitlerowskiej Trzeciej Rzeszy. Jeśli tym nowym Niemcom pod wodzą Hitlera, tak niezmiernie prężnym, odjąć wielki cel zdobycia nowych przestrzeni na wschodzie, cały ten rozpad staje się niezrozumiałym.

Niechaj przeto w Niemczech się rze dzieją, że w Polsce, najchętniej przyjmującej wszelkie objawy uspokojenia i bardzo skorej do wzajemności, musi jednak ustawicznie tkwić w umysłach pytanie: ku czemu wiodą te niemieckie drogowskazy wschodnie krzyżackim szlakiem? Stanisław Stroński.

**Najskuteczniej walczyć z zębactwem można prowadzić za pomocą bonów lańmuczniczych „Caritas“**

# Z prasy.

## „Kryzys, czy ewolucja?”

Pod powyższym nagłówkiem zamieszcza w „Myśli Narodowej” bardzo ciekawy artykuł senator prof. Stanisław Głąbiński.

Na wstępie stwierdza on, że w badaniach naukowych, tak samo jak w życiu, zwykliśmy wybierać linię najmniejszego oporu, gdy natrafiamy na trudności, których opanowanie wymaga większego wysiłku.

Taką linią najmniejszego oporu jest teoria kryzysów, pod pojęciem których podciągnięto także przeżywanie przez Europę i Amerykę depresję gospodarczą.

Otóż dla wyjaśnienia tego stanu rzeczy

„zastosowano ową teorię kryzysu, która każe nam wyzkiwać dna kryzysu i jutrzeńki nowego rozkwitu gospodarczego. Zapomina się przytem, że abstrakcyjna teoria kryzysu pomija szereg innych przyczyn, które składają się na całość życia gospodarczego i mają niejednokrotnie na stan gospodarczy wpływ donioślejszy, aniżeli owe czynniki „naturalne”, które regulują w systemie wolnej konkurencji podaż i popyt, ceny, płace, stopę procentową i powołane są przez ekonomistów do zażegnania kryzysu.”

Przyczyn takich prof. Głąbiński wylicza do 6.

1) Oddziaływanie przyrody na stosunki gospodarcze, a więc urodzaje i nieurodzaje, powtarzające się klęski żywiołowe, odkrycie wielkich skarbow podziemnych (żelazo, węgiel, nafta) itp.

Wpływy stosunków politycznych, mianowicie, stan

„wojny, pokoju „zbrojnego”, lub pokoju ustalonego, oddziaływały nietylko bezpośrednio na stan gospodarczy, ale także pośrednio na psychikę gospodarczą ludności, na znik przedsięwzięć, wycieczkiwanie od państwa pomocy, zachowania zaufania...”

Polityka państwa w dziedzinie handlowej, taryfowej, społecznej itp.

4) Międzynarodowe stosunki monetarne i zobowiązania kredytowe.

5) Przyrost ludności, a w związku z nim zagadnienie emigracji i imigracji.

6) Wreszcie ta okoliczność, że wszystko w świecie „płyynie”, że „także podstawy ustroju społecznego i politycznego nie są niewzruszone, lecz ulegają w powolniejszym lub szybszym tempie przeobrażeniom ewolucyjnym.”

W Rosji, Włoszech, Niemczech zaszły przemiany na drodze rewolucyjnej w innych państwach zachodniej Europy zmiany te odbywały się powolnie, ale także przy silnym współdziałaniu interwencji państwowej.

Są to wprawdzie wielkie eksperymenty, ale są one wyrazem głębokich przemian w psychice narodów i groźnych rysów, jakie zarysowują się na fundamentach budowy społecznej świata.

„Dzisiejsze t. zw. kryzys ma w każdym państwie inny charakter, inne objawy, albowiem nie jest kryzysem w pojęciu teorii kryzysowej, lecz stanem depresji gospodarczej.”

## Zajścia antyżydowskie w Łodzi, Łasku i Białymstoku.

Pomieważ P.A.T.-iczna o wszelkich zajściach antyżydowskich albo wręcz nie informuje, albo czyni to w formie tak dziwnej, że z komunikatów jej wogóle zrozumieć nie sposób, o co właściwie chodzi, więc wolimy posługiwać się raczej źródłami żydowskimi, skreślając rzecz jasną, polajkami pod adresem organizacji antysemitów.

I tak z „Naszego Przeglądu” dowiadujemy się, że zajścia antyżydowskie w Łodzi rozpoczęły się w dn. 3 maja od rana.

Pomiędzy grupami młodzieży a żydami doszło do ostrych starć, przy czym wybito szyby nietylko w licznych sklepach, ale także i w mieszkaniach prywatnych żydów.

Zajścia przerwały liczne patrole policyjne, które dokonały aresztowań.

Pobitych jest kilkadziesiąt okien. Kto sprokował zajścia, „Nasz Przegląd” dyskretnie przemilcza.

O zajściach w Łasku czytamy dosłownie:

### Zamknięcie „Dnia Pomorskiego”

Czołowy organ „sanacji” na Pomorzu „Dzień Pomorski”, ukazuje się w 6 oddziałkach o różnorodnych nazwach, przestał wychodzić z dniem 30 kwietnia. Należy tu przypomnieć akcję, którą podjęto w początkach stycznia br. narodowe „Słowo Pomorskie”, zajmując się interesami wydawniczymi „sanacyjnego” „Dnia Pomorskiego” na wyraźne życzenie pokrzywdzonych udziałowców „Pomorskiej Spółdzielni Wydawniczej”, drukującej „Dzień Pomorski”.

Wówczas już zwracano uwagę, że gospodarka tego przedsiębiorstwa wymaga szybkiego wejścia odpowiednich władz sądowych. Wiadomo bowiem było, że wydawnictwo „Dnia Pomorskiego” pracuje z ogromnymi stratami, które chciało pokryć przez obciążenie udziałowców nowymi ciężarami pieniężnymi. Dzięki materiałom, nadesła-

spodarczej i psychicznej, wywołaniem głównie przyczynami wyżej przytoczonymi, będącymi poza zakresem owej teorii.”

### Emigracja żydów.

Co począć z 60 tysiącami żydów, którzy zbiegli z Niemiec?

Na pytanie to starają się znaleźć odpowiedź kierownicy nawy państwowej państw, do których fala emigracji żydowskiej płynie z Niemiec.

Powstaje szereg projektów, jak np. ostatnio kolonizacji Angoli, pewnych miejscowości Ekwadoru i t. p. Są to, niestety, abstrakcyjne rozważania, gdy natomiast, jak pisze „ABC”, sprawa wymaga rychłego rozwiązania.

Sama kolonizacja Palestyny nie potrafi rozwiązać sprawy. Najpierw ze względu na Anglię, nie mającą zbytniej ochoty do dalszego wzmagania zadrzań w świecie mahometaniskim, następnie zaś z powodu małej pojemności kraju. Gdyby nawet przyjąć optymistyczną cyfrę sjonistów, iż Palestyna może wchłonąć 30-40 tysięcy żydów rocznie, jeszcze by to nie osiągało nawet cyfry normalnego rocznego przyrostu żydów na całym świecie. Sytuacja zaś jest obecnie taka, że poza krajami, w których żydzi stanowią bardzo nieznaczny odsetek ludności, ale w których zarazem niewiele otwiera się dla nich nowych możliwości, istnieje już w szeregu państw problem nadmiaru ludności żydowskiej, a zatem i konieczność emigracji.

Kryzys zaostrzył sytuację, gdyż otworzył społeczeństwu oczy na nadmiar żydów. Stąd

wzmagać się na całym świecie antysemityzm jest zupełnie naturalnym wynikiem sytuacji ekonomicznej i nie widać żadnych możliwości, aby ten ruch mógł słabnąć nawet po zakończeniu się kryzysu. Raczej przeciwnie.

W miarę przebudowy społecznej świata nowoczesnego, powszechnego pędu do samowystarczalności i do umiowania całego życia zbiorowego w organiczną całość, zaczyna się coraz znacznie uwypuklać

krótkowzroczność dotychczasowej polityki żydowskiej, która polegała na narastaniu się poziomem na miejscowym społeczeństwie przez opanowywanie handlu, rękodzieła czy zawodów wolnych. Choćby stan taki trwał nie 500 ale nawet 1000 lat, musiałby ustąpić pod naporem życia tak samo, jak np. automatycznie zanika wielka własność ziemiska w okolicach, mających zbytne zagęszczenie ludności wiejskiej. Nędza panująca wśród proletariatu w żydowskim ghetto jest głównie wynikiem upartej opierania się tej nieuchronnej konieczności.

Kwestia żydowska jest przede wszystkim kwestią zmiany struktury społecznej z poziomej na pionową świata żydowskiego tam wszędzie, gdzie chodzi o wielkie masy:

To zaś jest możliwe tylko na nowych terenach. Dotychczasowe narastanie żydów na obcych społeczeństwach staje się coraz bardziej anomalia, którą życie likwidować musi coraz mocniej. Problem emigracji powinien być dla samych żydów sprawą ich dalszego bytu.

„W dniu 3 maja o godzinie 14.30 w Łasku przy ulicy Kilińskiego pomiędzy grupą żydów a grupą chrześcijan wywiązała się bójka, w wyniku której jeden z uczestników bójki został dotkliwie poturbowany. W związku z tem zebrał się większy tłum, który ruszył w kierunku domów, gdzie ukryli się sprawcy pobicia. Mimo natychmiastowej interwencji policji, udało się napierającemu tłumowi wybić kamieniami szyby w oknach wymienionych domów. Organa policji państwowej przywróciły porządek, aresztując sprawców pobicia”.

Kto byłymi sprawcami, komunikat również przemilcza.

O wypadkach w Białymstoku pisze „Nasz Przegląd” dokładnie tak: W Białymstoku, w parku 3 Maja grupy młodych „z pod wiadomego znaku” napadła na Chaima Baranowskiego i Szlome Werbniaka.

Jednego z napastników niejakiego Obuchowskiego zatrzymano.

Na ten raz nazwisko „napastnika” ogłoszono.

Znamienne.

### Łobuzerski wybrzyk.

W środę w Warszawie ulicami przeciągał propagandowy pochód Polskiej Macierzy Szkolnej, organizowany przez Koło Młodych P.M.S. Gdy pochód przechodził Nowym Światem, pod lokalem „Legjonu Młodych”, zgromadzeni w oknach członkowie tej organizacji wznosili zaczęli okrzyki: „Precz z Macierzą Szkolną!”. Wywołało to reakcję publiczną na chodnikach, która manifestowała słowami bardzo ostro swą niechęć do młodych sanatorów.

Wśród nich znalazł się i jeden z nich, który podjął się do wyrażenia swego niezadowolenia.

Wówczas już zwracano uwagę, że gospodarka tego przedsiębiorstwa wymaga szybkiego wejścia odpowiednich władz sądowych. Wiadomo bowiem było, że wydawnictwo „Dnia Pomorskiego” pracuje z ogromnymi stratami, które chciało pokryć przez obciążenie udziałowców nowymi ciężarami pieniężnymi. Dzięki materiałom, nadesła-

### Tarcia wśród Ludowców.

Pełnomocnik posła Stronnictwa Ludowego, Wrony, przedstawił prokuraturze materiał, dotyczący skargi przeciwko b. posłowi Różańskiemu. Dowody te wskazać mają na fakt fałszowania rozmaitych dokumentów bez wiedzy prezesa Stronnictwa Ludowego, Wrony.

Nie używajmy zagranicznych wód mineralnych i soli przeczyszczających, mając lepsze w Polsce! WODA GÓRZKA MORSZYNKA i NATURALNA SOL MORSZYNKA są niezastąpionym lekiem w schorzeniach żołądka, jelit, wątroby i nadmiernej otłoty. Do nabycia w aptekach i w składach aptecznych. 5464/1



TWARZ BEZ PIEGÓW TO IDEAL KAŻDEJ PAŃI

KREM CAZIMI METAMORPHOSA

UDELIKATNIA CERĘ-ZAPOBIEGA TWORZENIU SIĘ PIEGÓW, WĄG RÓW, ZMARSZCZEK I INNYCH DEFEKTÓW CERY

## W sprawie taryfy elektrycznej.

Ciągła dążność do potania produkcji prądu istnieje nietylko we wszystkich krajach Europy, lecz również w tymże kierunku nieustannie zmierzają i Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Ciągłe obniżenie ceny prądu osiąga jest przez stały rozwój i postęp w elektryfikacji, oraz drogą sprawności organizacyjnej i doskonałości technicznych.

U nas w wielu miastach, a szczególnie w Wilnie sprawa ta jest traktowana po macoszu. Pomimo całego szeregu wystąpień poszczególnych odbiorców energii elektrycznej, sprawa obniżenia ceny prądu w niezachodzącej tylko części posunęła się naprzód. Obecnie ostry kryzys zmusza wszystkie przedsiębiorstwa do ścisłej kalkulacji i zredukowania kosztu wszystkich tych składników, które nadmierne podnoszą koszt utrzymania przedsiębiorstwa. Między innymi, kiedy każdy odbiorca, pobierając prąd z elektrowni, płaci każdą cenę, wynagradzając sobie ten lub inny sposób swych dochodów.

Energia elektryczna w obecnych czasach stała się produktem codziennego użytku. Dlatego też cena prądu powinna być ustalona w takiej wysokości, jaka wypadła — przy danej wielkości i danych warunkach pracy — z kosztów produkcji przy racjonalnej gospodarce i ekonomicznej eksploatacji, z uzgodnieniem normalnego zysku i normalnych kwot amortyzacyjnych.

Na kosztu wytwarzania energii elektrycznej składają się trzy składniki:

1. Koszt paliwa, smarów i węgla materiałowych eksploatacyjnych, które to koszty są mniej więcej proporcjonalne do ilości wytworzonej energii.

2. Koszt robocizny, pensja urzędników, ubezpieczenia itd, oraz

3. Koszta kapitalistyczne, tj. amortyzacja i oprocentowanie kapitału.

Przed wojną te 3 składniki w przeciętnych dobrze zarządzonych i racjonalnie prowadzonych elektrowniach w jednakowej mniej więcej

mierze składały się na koszt własny wyprodukowanej energii, tj. każdy z 3-oh składników stanowił około 1/3 kosztów produkcji.

Oczywiście im gorzej wyzyskane są maszyny, tj. im mniejszy jest stopień wyzyskania mocy elektrowni, tem większym ciężarem stają się koszty kapitalistyczne, których kwota roczna pozostaje prawie bez zmiany niezależnie od tego, czy elektrownia pracowała z dużym obciążeniem i wytworzyła w ciągu roku 8.000.000 kilowatogodzin, czy też maszyny pracowały mało i wytworzyły tylko 1.000.000 kilowatogodzin. W pierwszym wypadku koszt kapitalistyczny na każdą wyprodukowaną kilowatogodzinę będą 10 razy mniejsze, niż w drugim. Tak samo koszt robocizny i pensji na kilowatogodzinę będzie tem mniejszy, im lepszy będzie stopień wyzyskania mocy.

W zasadzie więc, przy racjonalnej eksploatacji, powinno być stałe dążenie do sprzedaży jak największej ilości energii elektrycznej i posiadanie różnorodnych odbiorców, którzy będą brali prąd w różnych godzinach dnia i dadzą elektrowni możliwość mniej więcej równomiernego obciążenia w ciągu całej doby, lub znacznej jej części.

Elektrownia wileńska pracująca przeważnie na światło, z natury rzeczy źle wyzyskuje swe urządzenie, gdyż tylko w godzinach wieczorowych maszyny są dobrze obciążone. To też elektrownia przedewszystkiem starać się powinna — jak o przyłączenie dużej ilości odbiorców motorowych a także różnych przyrządów elektrycznych do użytku domowego, tak też dać możliwość większego zużycia energii już przyłączonym abonamentom. By jednak to uzyskać należy zmienić dotychczasową politykę taryf za spozytą energię elektryczną. Trzeba przeprowadzić całą kalkulację, dostosowując ją do stosunku wzajemnych kosztów wymienionych wyżej 3-oh składników, które decydują, jak widzieliśmy, o cenie prądu.

Obecnie nastąpiła konieczność naj-

bardziej rozumnie oszczędnego i racjonalnego gospodarowania. Zarazem postęp techniczny ostatniego 10-cio lecia pozwala na potanie produkcji. Niema żadnego uzasadnienia, by olbrzymie zyski z tego przypadały jedynie przedsiębiorstwu korzystającemu z praw monopolu, nie zaś w pewnej części ogółowi konsumentów.

Inaczej te sprawy ujęte są w elektrowniach innych miast Polski, jak np. w Poznaniu, Toruniu, Krakowie itp., gdzie ogół konsumentów mniej zżorzeczy przy placeniu za spozytą energię elektryczną. Przez doskonałą organizację i stałe wprowadzanie ulepszeń technicznych, oraz ciągłą zabiegliwość i propagandę prowadzoną dla zdobycia pożądaných odbiorców, elektrownie te zdołały utrzymać cenę prądu na poziomie niewysokim, wciąż obniżając.

Powstrzymując się narazie od podania ścisłej kalkulacji, uważam, że rewizja taryfy elektrycznej w Wilnie wymaga wszechstronnego rozważania całością stosunków każdego z wspomnianych wyżej 3-oh składników i jak najrychlej powinna być dokonana, zarówno w interesie szerokich sfer odbiorców prądu, jak i całej gospodarki społecznej, wymagającej największej ekonomii i postępu technicznego.

W. P.

Teodolity, Biwielatory, Łaty, Taśmy, Kompasy własnej konstrukcji i fabrykacji

O. GERLACH WARSZAWA, Tamka 40

Fabr. egzyst. od 1816 r.

## Z KRAJU.

**Rekrutacja robotników do Łotwy zakończona.**

GŁĘBOKIE (Pat). Akcja rekrutacyjna robotników do Łotwy na roboty rolne została zakończona. Ogółem wyjechało z powiatu 883 osoby, w tem 104 mężczyzn. Emigranci zostali skierowani na Łotwie do następujących miejscowości: Mitawa, Gulbene, Plawinas, Skrunda i Priekule.

Powrót nastąpi około Bożego Narodzenia, t. j. w miesiącu grudniu.

**Komasacja rolna w pow. Braślawskim.**

BRAŚLAW (Pat). W bieżącym sezonie prac polnych na terenie powiatu braślawskiego ma być zakończona scalenie gruntów 33 wsi, obejmujących 8853 ha, należących do 998 właścicieli. Prace powyższe zostały rozpoczęte w roku ubiegłym. Poza tem plan prac przewiduje rozpoczęcie scalenia 17 obiektów nowych, obejmujących 3000 ha, należących do 327 właścicieli.

Scalenie obiektów nowych w trzech wypadkach zostało powierzone mierniczym rządowym, a reszta, t. j. 14 obiektów — miernikom przyszłym, którzy już udali się do Wilna celem otrzymania prac do wykonania.

**Pożary od uderzenia pioruna SWIECIANY.** Od uderzenia pioruna w zaśc. Kurniszki, gm. i pow. święciańskiego spaliła się stodoła, wart. 480 zł, Piotra Karkelisa. Następnie ogień przetrzucił się na stojący obok spichlerz Konstantego Karkelisa. Buynnek spalił się. Właściciel oblicza straty na 220 zł.

We wsi Balule, gm. podbrodzkiej, zabita została od uderzenia pioruna Stetanja Kulowiczowa, lat 46. Piorun wpadł do mieszkania konimem podczas palenia w piecu. W domu wypadły okna i zostały uszkodzone ściany.

**Uśmierzenie morderstwa z zemsty.**

WILEJKA. We wsi Barowce, gm. kolowickiej, mieszkaniec tej wsi Teodor Kapciuch, chcąc zabić na tle zemsty osobistej Włodzimierza Bierozę, również mieszkańca wsi Barowce, trafił wystrzałem z fuzji-kapiszonówki w obie nogi Bazylego Kapciucha. Rannego przewieziono do szpitala w Wilejce. Teodora Kapciucha zatrzymano.

### Najwięcej uporzyczyć zaparacie

leczą szybko roślinne PIGULKI KOWENA (Cawina), tanie i przyjemne w użyciu. Pudełko zawierające 30 pigulek — zł. 2.50 Do nabycia w wszystkich aptekach.

24797/10/P.Z.A./1/34/25.

# KRONIKA.

## DYZURY APTEK.

— Dziś w nocy dyżurują następujące:  
 — Jandailla P. — ul. Mickiewicza Nr. 23  
 — Mankowicz — ul. Piłsudskiego  
 — Narbuta — ul. S-to Jaz-  
 — Sokolowskiego — ul. Tyzenhau-  
 — Szwarc — ul. Szwarc  
 — Niemcewicz — ul. Szwarc  
 — Niemcewicz — ul. Szwarc

## WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— Pielgrzymka do Kalwarii z...  
 — Stan zdrowia J. E. ks. Arcy-  
 — Z Komitetu Rozbudowy. O-  
 — Komitet Rozbudowy m. Wilna

## SPRAWY MIEJSKIE.

— Z Komitetu Rozbudowy. O-  
 — Komitet Rozbudowy m. Wilna

## SPRAWY RZEMIESLNICZE.

— Ze Związku Cechów. Dziś w

## SPRAWY AKADEMICKIE.

— Spoleczne Biuro Pośrednictwa

## KRONIKA POLICYJNA.

— Zatrzymanie złodziei. Mikołaja

## Z YCZIA STOWARZYSZEŃ.

— Korp. „Concordia-Filomatiae”.

## Oblicza.

### OSTROBRAMSKA.

Jak białe dwa gołębie, gdy w przestwór się wzbija.

Twe Serce i Twe Imię święte, o Maryo,

Rzuciła ręką Boża ongi — nad prastare

Serce Litwy, bliznami pocięte za Wiare,

Nad obraz Ostrobramski, co od wieków płonie

Jasną gwiazdą zaranną Litwie i Koronie.

Panno można! Tam, w grodzie dostojnych pałaców,

Grodzie świątyni, dźwięgniętych przez Sapiehow,

Paców,

Szaramów, gdzie przed progiem hojny kładł fundator

Chęć mogiły z napisem: „Hic jacet peccator” —

Wiedwie gniazdo jaskółcze uwiłaś dla Siebie

Wśród murów, by otucha ludziom być w potrzebie.

W Ostrobramskiej uliczce nieustannie codziennie

Mija z głową odkrytą przedchodnia przedchoździ.

W Ostrobramskiej uliczce tuż przy sobie żyją

Dzień powszedni i skroni Twoich nimb — Maryo,

Każdego tu spojrzaniem oczu Twoich witasz:

Skąd przybywa? Cóż potem? Gdzie idzie? Nie pytasz.

Ktokolwiek stąd odchodzi, ktokolwiek się zbliża,

Witaj go ręką żęgnasz znakiem krzyża.

W Ostrobramskiej kaplicy szczerobrzne ściany,

Wyżej — smukły półksiężyc, w srebrze też kowany,

Reszeczki wyżej urzysz, zwolna wznosząc oczy,

O, która wnet, zda się, w kwiat się przestoczysz,

Na chylającej się, wiotkiej zwieszony lodydze.

Ostrobramska Panienko! Taką Ciebie widzę.

\*) Tu leży grzesznik.

# Wybory do Rady Miejskiej.

## Próbny spis wyborców.

Ponieważ w myśl nowej ordynacji wyborczej okres postępowania trwa obecnie 40 dni (poprzednio 90) prace przedwyborcze prowadzone są w przyspieszonym tempie.

W przyszłym tygodniu wykonany zostanie próbny spis wyborców. Sprawdzanie spisu odbywać się będzie w ten sposób, że rozesłany on zostanie do poszczególnych właścicieli domów, którzy będą mogli poczynić ewentualne poprawki.

## Z Narodowego Komitetu Wyborczego.

Wczoraj odbyło się kolejne zebranie działaczy rzemieślniczych z Narodowym Komitetem Wyborczym do Rady Miejskiej. Omówiono ostateczne warunki współpracy i obsa-

— Chór akademicki. Występ dzisiejszy został odwołany — próba zaś odbędzie się normalnie jutro o godz. 20 w Ognisku akademickim.

## SPRAWY SZKOLNE.

— Na kolonie letnie. W dniu 7 b. m. o godz. 5-ej p. odbędzie się koncert Chopinowski prof. Józefa Turczyńskiego w sali Teatru na Pohulankę na cel Kolonii Letnich i Obozów II-iej Drużyny Harcerskiej w Gimnazjum im. Czartoryskiego.

— Bilety do nabycia w kancelarii gimnazjum, pl. Orzeszkowej od 10 do 2 pop. i od 4 do 7 pop. i w dzień koncertu od 2-iej w Teatrze.

— Zapisy do prywatnej szkoły powszechnej SS. Wyztek w Wilnie, Rossa 2 do kl. I — V odbywają się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

— Prywatna Koedukacyjna Szkoła Powszechna „Promień” wraz z Przedszkolem przyjmuje zapisy na r. szk. 1934/35. Informacje: Wzylulskiego 4 i Witoldowa 35-a (filia na Zwierzynie). Egzamin wstępny odbędzie się systemem lekcyjnym w terminie od 14 do 19 maja br. Opłaty przystępne, niezamierzony zwłoki. Komplet francuskiego bezpłatnie.

## ROŻNE.

— Bezpłatnie gruz. Składnica materiału intendantkiego w Wilnie, ul. Legionów 2, wydaje bezpłatnie gruz ceglany, w dowolnej ilości, zdalny do celów budowlanych. Zgłaszaj się do zarządcy składnicy w godzinach urzędowych.

— Czarna kawa. Opieka Rodzicielska gimn. im. T. Czackiego zaprasza rodziców i byłych wychowanków na pożegnalną czarną kawę, która odbędzie się w lokalu gimn. T. Czackiego w dniu 12 b. m. Bilety można nabywać w sekcji śniadaniowej tegoż gimnazjum do dnia 9 b. m. od godz. 10 — 12.

## STRAJK

murarzy, betoniarzy, cieśli, malarzy, stolarzy i robotników budowlanych.

Wczoraj pracownicy przemysłu budowlanego zastrajkowali. Pracę porzucili: 500 murarzy, 300 cieśli, 250 stolarzy, 350 malarzy, 50 betoniarzy i około 2900 robotników budowlanych.

Strajk wybuchł na tle niemożności zawarcia umowy zbiorowej. W związku z wybuchem strajku inspektorat pracy zwołał na środę konferencję strajkujących z pracodawcami, której zadaniem będzie znalezienie porozumienia.

## KRONIKA POLICYJNA.

— Zatrzymanie złodziei. Mikołaja Fiedotowa (Rozbrat 42) i Teodora Rogowskięgo (Chlebowa 12) zatrzymano z dwoma paszportami miejskimi, wart. 90 zł., skradzionymi z niezamkniętego mieszkania Marii Sosnowskiej przy ul. Zarzecznej 30.

— Zęgarz złoty i inne drobne rzeczy kieszonki wart. 200 zł. skradziono Taubie Kiszynowej (W. Pohulanka 15). Sprawczyńnię kradzieży Marię Sienicównę (Pohulanka 15) zatrzymano.

Przy niedostatecznej funkcji kieszki, katarze żołądka i jelit stosuje się naturalną wodę gorzką „Franciszka-Jozefa”. Pytajcie się u lekarzy. 837-0



## Niedoszły mecenas - wywrotowiec skazany na więzienie.

Rozpoczęły w piątek proces przeciwko apl. adw. Abramowi Gurwiczowi i studentowi U.S.B. — Janowi Kosiakowi oskarżonemu o naruszenie czynne do K.P.Z.B. i intensywną działalność wywrotową, o czym donosiliśmy wczoraj, był kontynuowany od rana.

Głos otrzymała obrona oskarżonych. Obszerne przemówienia kolejno wygłaszał: generały rzecznik wybitniejszych komunistów adw. Duracz z Warszawy i mec. Szyzskowski, występujący w imieniu osk.

Gurwicz, oraz obrońca podsądnego Kosiaka — jeden z apl. adw. Czernichowa.

Do zarządzenia sądu okręgowego uznano winę osk. Gurwicza za udowodnioną i skazał go na 5 lat więzienia, pozabawiając go jednocześnie praw publicznych i obywatelskich.

Osk. Kosiak został uniewinniony z powodu braku dostatecznych dowodów jego winy.

Dotychczasowy areszt w stosunku do oskarżonego Gurwicza sąd utrzymał w mocy.

## Teatr i muzyka

— Teatr Miejski Pohulanka. Dziś o godz. 8 wiecz. Teatr Pohulanka daje doskonałą komedię J. Devala „Lewariszczy”. Jutro „Rodzina” — po cenach propagandowych.

— Teatr muzyczny „Lutnia”. Dziś o godz. 8.30 wiecz. komedia muzyczna „Niech żyje miłość”, która gromadzi codziennie liczną publiczność, oklaskującą gorąco wszystkich wykonawców. Barwne tańce, piękne piosenki i lekkie, pełne humoru dowcipy. Ceny miejsc na okres letni — zmienne.

— Popołudniówka w „Lutni”. Dziś o godz. 4 pop. ukazuje się po cenach propagandowych barwna i wiele melodyjna operetka Kalmana „Manewry jesienne”. Ceny miejsc propagandowe od 25 gr.

— Poranek baletowy L. Sawiny-Dolskiej w „Lutni”. Dzisiejszy poranek o godzinie 12.30 pop. wypełni widowisko baletowe L. Sawiny-Dolskiej z udziałem 50 jej uczniów. W programie efektowny balet „Sylfida”, oraz tańce klasyczne, ludowe i charakterystyczne. Dzisiejszy poranek szczególnie nadaje się dla młodocianych słuchaczy. Ceny miejsc od 50 gr. Wydzielone szkolne korzystają z ulg biletowych.

— Teatr-Kino Colosseum. Dziś irapujący program premierowy, który wypełni wspaniałą i pełną emocji film p. t. „Głos skazanka”. Program rewji: „Dla nas dwójka”, z udziałem śpiewaczki operowej E. Tauberowej, oraz arcywesoła aktorka „Pan Ryjek”.

## POLSKIE RADJO WILNO.

Niedziela, dnia 6 maja.

9.00: Czas. Muzyka. 10.30: Nabożeństwo. 11.50: Czas. Kom. meteor. 12.15: Poranek muzyczny. Pogad. muz. 14.00: Audycja dla wszystkich. 15.00: „Odkarmianiu roślin” — odczyt. 15.20: „Zyka z płyt. 16.00: Aud. wesoła dla dzieci. 16.30: Piosenki iertwa w wyk. Szalapina (płyty). 16.45: Kwadr. liter. 17.00: „Ogrodki”. 17.15: K-nert muz. polsk. 18.00: Słuchawisko. 18.40: Duety wokalne. 19.00: „Ciotka Albinowa mówi!” Codz. odc. pow. 19.30: Radioteatry dla młodzieży. „Mysli wybrane”. 19.52: Koncert wieczorny. Dzień wiecz. 21.00: „Na spotkanie słońca”. — felj. 21.15: Wesoła audycja. Wiad. sport. Godzina zyczeń (płyty). Kom. meteor.

## OSTATNIE DNI ZAPISÓW

na Popularną Pielgrzymkę

Pod Protektorem J. Eksceleńcj ks. Biskupa

D-ra OKONIEWSKIEGO

do R Z Y M U

połączona ze zwiedzeniem Nespolu, Padwy i Wenecji

17. V. — 26. V.

wraz z paszportem 385,—

z wizami zł.

Zapisy przyjmuje:

Akcja Katolicka, Pelplin.

Wagons-Lits Cook,

Wilno, Mickiewicza 6

To też, pamiętając o zasadzie dobrego gospodarza, że „ziarno do ziarnka, a zbierze się miarka”, Rada Parafjalna zwraca się do Was, Parafjanie, abyście w miarę swych sił i możliwości przyszli z pomocą Kościołowi i ze swych dochodów choćby najmniejszy datek ofiarowali na powyższy cel zbożny, pamiętając, że wspólny wysiłek i jedność — to źródło potęgi duchowej i materialnej. A więc z Bogiem do pracy! Rada Parafjalna.

## Z ZA KOTAR STUDJO.

Koncerty niedzielne.

W szeregu audycji muzycznych, zapowiedzianych w niedzielnym programie radiowym, zwrócić należy uwagę na koncert muzyki polskiej, transmitowany z Warszawy o godz. 17.15. Wykonana będzie Henrika Jarockiego muzyka do dramatu „Baladyna”, Władysława Zelenskiego suita z op. „Stara baśń” i in. Następnie o godz. 18.40 usłyszą radiosłuchacze ciekawe duety wokalne w wykonaniu pp. Br. Marwidowych (sopran) i L. Czechowiczowej (kontra). W programie utwory Moniuszki, Roguskiego, Arenskiego i innych.

## Wesołe słuchowisko.

O godz. 18-iej rozpocznie się transmisja z Warszawy humorystycznego słuchowiska, opracowanego według Tuwima p. t. „Cenzura”. Będzie to obrazek z czasów przedwojennych, z zaboru rosyjskiego, gdzie gorliwi cenzorzy stawiali się humorystycznie niekiedy gorliwsi w walce z literaturą i prasą polską.

Ponadto tegoż dnia, w niedzielę o godz. 21.15 rozpocznie się transmisja ze Lwowa zawsze gorąco przyjmowanej „Wesołej ławki lwowskiej”.

Dla miłośników dawnej muzyki. W poniedziałek o godz. 20.03 organizuje Polskie Radio transmisję z sali Konserwatorium Warszawskiego pod egidą Towarzystwa Miłośników Dawnej Muzyki. Udział biorą: orkiestra kameralna pod dyr. M. Mierzejewskiego, chóry oraz solista. Na wstępie wykonana będzie wspaniała kantata Bacha. Jako drugi numer programu usłyszymy uwerturę do opery „Eurysteo” J. Haseffo. Opera ta poraz pierwszy wystawiona była w Warszawie w roku 1733. Na zakończenie — koncert fortepianowy Mozarta z towarzyszeniem orkiestry. Wykona go p. Marja Trombini Kazuro.

## Konkurs orkiestr kolejowych.

W poniedziałek na scenie Teatru Wielkiego w Warszawie odbędzie się finał konkursu orkiestr kolejowych. Fragment tych ciekawych popisów transmitować będą mikrofony Polskiego Radja na całą Polskę o godz. 22.10.

## Czwarta klasa — moc wygranych.

Będzie co do domu nieść...

Tylko los kup u Wolańskiej,

Zapamiętaj: Wielka — sześć.

Lepiej późno, niżli wcale —

Złotem wypchać pusty trzos...

U Wolańskiej — Wielka — szósty

Zaraz kup szczęśliwy los!

W przepięknym miesiącu maju,

Gdy kwitną wokół bzy,

Los u Wolańskiej nabyty —

Spełni o szczęściu Twe sny...

## Kto wygrał na loterii?

WARSZAWA (Pat). Dziś w

pierwszym dniu ciągnięcia 4-iej klasy

29-iej polskiej państwowej loterii

klasowej następujące większe wygrane

padły na numery losów:

zł. 15.000 — 10.31 i 128.347;

po zł. 10.000: 77.845, 119.217,

po zł. 5.000: 1.923, 55.938, 80.715,

67.356, 88.255, 97.930, 100.452,

107.311, 148.418, 162.551.

## Wskazywanie

I skrzy się zadumanych grodzkich dachów łuska —  
 W noc taką Wilja - rzeka, co tam w dole płuska,  
 Odświętne, strojnie, stukim srebrnolitym pasem  
 Przepasuje tę ziemię, idąc borem, lasem,  
 I pieśni, która Tobie szumi puszcę gęstwiną,  
 Litanją szmernej fali wtrómacją poczyną,  
 A dalej tam już Niemań prad je chwytą ostry  
 I niesz hymnem Wiary hen, przez gniazda siostry,  
 Niesie brzegiem dalekim przez szerokie morza  
 Imię Twoje, o Święta Maryo Matko Boża.

## CZĘSTOCHOWSKA.

Na Twojej głowie korona. Pod koroną chusta.  
 Macierzyńskie Twe oczy, a monarsze usta.  
 I cała w tej dwoistej glori majestacie.  
 Tak patrzysz z Jasnej Góry. Taką Polskę zna Cię.  
 Na rękach trzymasz Dziecię. Dziecię w ręku trzyma  
 Skrzynię. W skrzyni Skarb mnogi — dary dla  
 pielgrzyma.

Wkrąg vota i klejnoty w drzących skier chaosie,  
 Dołem lud Boży we łzach, jako łąka w rosie.  
 Pociemniały Twe lica. Niedziw, długie wieki  
 Zbiegły Ci z Twą gromadą sród słonecznej spieki  
 Na pospólnym zagonie, w znoju, w boju, trudzie...  
 Z miłosierdziem Twych oczu już się zrosli ludzie,  
 Ze im pod Twą obronę wszędzie u nas blisko.  
 Bo nad każdej dziecinie chylił się kołyska  
 I nad każdym wezglowiem czuwasz do ostatka,  
 Polskiej Ziemi Królowa, polskim gniazdem — Matka,  
 I każde z nich swym argiem stopy Twe oplata,  
 Uinę, żeś w Polsce, Matko, tron obrała świata.

He polskich serc tętni — korne, holdownicze  
 Pozdrowienie Anielskie śle przed Twe Oblicze.

## Wskazywanie

I skądkolwiek się zrywa, skrzydłem bijąc, troska,  
 Przypada do Twych kolan, Panno Częstołowska.  
 Każdemu, kto z tej Ziemi, widna prawda szczera,  
 Ze sam Bóg, Twe Dzieciatko, rękę swoją wspiera  
 Na Twem sercu, jak stwierdza święty wizerunek;  
 A kłóży nie pamięta, że i dnia frasunek,  
 I wszelką za niedole Serce Twe matczyne,  
 Co każdy ból ukoł, a osłoni winę.

Wejrzyj, módl się za nami, o Przymierza arko,  
 Wieżo z kości sionowej, Bożych łask szafarko.  
 A tak blisko przy Tobie Twa Dziecina krucha,  
 Ze cokolwiek Mu szepiesz — usłyszysz, wysłucha,  
 Jak wczas, gdy na godach w Galilejskiej Kanie  
 Swoją pierwszą cud na Twoje uczynił wolanie;  
 Ze gdy proszę serdeczną w oczach Twych odgadnie,  
 Tobież Syn Twój odmówi? On, co światem władnie?  
 Tyś niebiosów i ziemi kłamarą i ozdoba,  
 Odkąd Boży Archanioł Ciebie rzekł: Pan z Tobą.  
 A dostojność Piastową wzięłaś w swe lica,  
 Bos jest tej Bożej Ziemi święta Przdowica.

Najświętsza Panno, która tam, na Jasnej Górze,  
 W blasku, w szluchu pokoleń i w kadzielu chmurze,  
 Nad Polskę oczom wznosisz Boga, Twego Syna —  
 Wszystkiemu, co w niej rośnie i co rość poczyna,  
 Uproś błogosławieństwo. Rankiem, gdy fanfary  
 Witają Ciebie, Matko, starą pieśnią Wiary,  
 A lud spragniony szuka, w ust i serc dygocie,  
 U krynicy Twych oczu folgi swej tęsknocie,  
 Zwól i mnie z tą modlitwą jego proaicową  
 Łączyć, kornie się chyłac, hołdu nieme słowo  
 I trwać tam na kolanach — odkąd u rozdroża  
 Ukłakłem znów przed Tobą, Maryo, Matko Boża.

Michał Marian.

SPORT

DZISIEJSZE IMPREZY SPORTOWE.

Nie mamy dzisiaj ważnych imprez sportowych.

W Łodzi odbędzie się jedyny tylko mecz Ligi między L. K. S. a Ruchem.

Zagranicą też nie mamy nic specjalnego, z wyjątkiem interesującego nas meczu Pogoni lwowskiej z emigracją we Francji.

W całej z zaś Polsce odbędą się uroczystości wiosiarskie, związane z otwarciem sezonu.

W Wilnie program uroczystości rozpocznie się o godz. 10 min. 30 nabożeństwem u św. Jana, a następnie o godz. 13 odbędzie się uroczyste podniesienie bandery.

Otwierają swój sezon również i motocykliści wspólnie z kolarzami. Wysłuchają oni w kościele św. Jana Mszy św., by potem udać się na wycieczkę do Landwarowa.

OGNISKO (K. P. W.) — DRUKARZ 1:0. Wczorajszy mecz piłkarski o mistrzostwo zakończył się niezbyt zasłużonym zwycięstwem drużyny Ogniska, która decydująca, a jedyną bramkę dnia zdobyła przez dobitny strzał karny.

W pierwszej połowie gry sędzia Szadowski podyktował karny za rękę obrońcy Drukarza. Strzelał Ballosek. Strzał silny został złapany przez Bartoszewicza, ale po chwili piłka wypadła mu z rąk, wówczas właśnie Ballosek zdobył bramkę, która zadecydowała o wyniku spotkania.

Trzeba zaznaczyć, że przez cały czas gry przewagę miał Drukarz, ale brak szczęścia nie pozwolił mu zwyciężyć. Fatalnie prowadził zawody sędzia Szadowski, który nie powinien więcej pokazywać się na boisku. Sędzia, który nie

może biegać, który nie zna dokładnie przepisów, nie powinien brać gwizdka do ust. Czyżby doprawdy nie znalazło się u nas kilku odpowiedniejszych na sędziów ludzi od zasiadających w szanownym kolegium sędziów piłkarskich?

W. K. S. — P. K. S. LIDA 10:0. Przekonaliśmy się jeszcze raz, co są warte drużyny prowincjonalne, które są balastem rozgrywek wileńskich. Znajdująca się w stosunkowo słabej formie drużyna W. K. S. pokonała wczoraj gości z Lidy 12:0. Wynik ten mówi sam za siebie. Szkoda tylko czasu a i pieniędzy na koszty organizacyjne. Takie drużyny, jak Makabi Baranowicz i P. K. S. Lida trzeba w przyszłości

przenieść do podokręgu z tem, że potem będą one mogły walczyć z najsłabszym zespołem Wilna.

Rekord w rzucie młotem.

FILADELFIJA (Pat). Amerykański lekkoatleta Hullman Holcomb ustanowił nowy rekord świata w rzucie młotem, mając wynik 59 m. Dotychczasowy rekord świata pozostał od roku 1913 w rękach Amerykanina Ryan'a i wynosił 57 m. 77 cm.

Sala do wynajęcia na odczyty i zebrania Orzeszkowej 11 od 11—3 i od 6—8 wiecz.

Giełda.

WARSZAWA (Pat). Giełda. Belgja 123,60—123,91—123,29, Berlin —208,97—207,93. Gdańsk 172,62—172,19. Holandia 358,45—359,35—359,35. Londyn 26,97 1/2—26,98 1/2—27,11—26,98 1/2. Paryż 34,93 1/2—35,02 1/2. Praga 22,02 1/2—22,07—21,98. Szwajc. 171,57—172,00—171,14. Włochy 43,00—43,00. Papiery procentowe: Pożyczka wiana 44,30—44,25. Konwersyjna Dolarówka 53,40. Stabilizacyjna 63,75, drobne: 64,50—64,25. 4 i 1/2 L. Z. ziemskie 49,75—49,50. Akcje: Bank Polski 84—83,50. 18,25. Węg. 11. Lipolp 11. Starob. 9,80—9,85. Haberbusch 38. Dola: w obr. pryw. 5,25. Rubel: 4,63 1/2—4,67. Pożyczki polskie w Nowym Jorku: larowa 77. Dł. łonowska 85,75. Stab. na 107,25. Warszawska 65 1/2. Śląska

W MAJU przeprowadza się kuracje kąpielowe, najlepiej w INOWROCŁAWIU — ZDROJU. Inowrocławskie kąpiele siarczkowe i borowinowe są zalecane przy następujących cierpieniach: artretyzm, reumatyzm, podagra, choroby kobiece i dzieci, schorzenia serca, choroby nerwowe.

nowy puder Vera-Violetta. Roger & Gallet. Zdumiewa rębnością gatunku i bogactwem kolorów. 3 wielkości, 3 ceny, ale gatunek tylko jeden: najwyższy.

Ratujcie zdrowie. Ziola z Górcu Harcu. D-ro LAUERA. Powagi świata lekarskiego stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób...

Kupno Sprzedaż. DO SPRZEDANIA na dogodnych warunkach działki w Czarnym Borze i w Wilnie. W Cz. Borze do wynajęcia letniska. Wiadomość Lwowska 78 p. Kopacz. 120—2

Sprzedaje sklep spożywczy dobry punkt. Adres w redakcji. 306—1. FLANSE pomidorów i inne — tania sprzedaż. ul. Wielka 41 sklepik Nr. 35. 134

Do sprzedania na dogodnych warunkach — działki ziemi pod Wilnem. Ziemia pszenna. Wiadomość: Subocz 6 m. 20 u właściciela. 142

KUPIE ZA GOTÓWKĘ posiadania 3—4 pokój w mieście Wilna, podane z ogrodem, w cenie do 30 tysięcy złotych. Oferty pisemne: Połocka 11 m. 3-a dla I. Dubińskiego. Pośrednictwo wykluczone. 140

Kupujemy maszyny trykotażowe lub rekawiczkowe, grube Nr. 3, 4 i inne. Oferty z cenami prosimy pod adres: Ludwik Jeske i S-wie, Warszawa, ul. Minska 6.

Sprzedam dobry rower damski. Obejrzeć od 10 do 7 wiecz. zaul. S-to Michalski 2 — 16.

OKAZYJNIE do sprzedania: biurko, szafa amerykańska do książek, fotel — dekokort tenisowy, wykładane łóżko białe na siateczkę sześć krzesel wiedeńskich, 2 samowary. Zakretowa 7 — 6. Ogl. od godz. 4 — 6. 447—3

Mieszkania i pokoje. MIESZKANIA świeżo odremontowane, z wszelkimi wygodami, do wynajęcia. Ul. Mickiewicza 46.

Mieszkanie 5 pokojowe suche, ciepłe, słoneczne, na wysokim parterze. Cena 90 zł. Kalwaryjska 9 m. 14. 297

Mieszkanie 6 pokoiów ze wszelkimi wygodami, ogródek. Cena 120 zł. Sierakowskiego 21. 272(3)

Mieszkanie - letnisko 3 pokoje z kuchnią, ciepłe, suche, słoneczne. Wśród ogrodów nad Wilniską, w pobliżu ulicy Subocz. Cena 35 zł. (ul. Karłowicza Nr. 44). Informacje: ul. Św. Filipa 4—4. 113—1

2 POKOJE do wynajęcia z utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie, z wygodami, na 1 p., w ogrodzie, w pobliżu Katedry. Dowiedzieć się: Mickiewicza 4, w piekarni od g. 4 do 5. 123—2

CHOĆ BURZA HUCZY WKOŁO NAS... namiot „KERA” chroni przed deszczem, wiatrem i kurzem na każdej wycieczce. Przewidując i oszczędny turysta wie, że kupując wyroby „KERA” jak: namioty, plecaki, worki do spania, wiatrówki, peleryny i płaszcze nieprzemakalne, detki rowarowe i opony balonowe oraz tkaniny imprezowane i gumowane, płótna żaglowe i brezentowe, bawełniane i llniane, artykuły gumowe kupuje najtaniej, bo najlepiej. Pamiętajcie, że wyroby „KERA” dostarcza z wileńskich fabryk firma PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY, KONFEKCYJNY I GUMOWY M. KEJLIN i J. RAJCHENBAUM. Warszawa, Marszałkowska 111, tel. 205-64, 667-94. Cenniki na żądanie. Polska Ekspedycja Polarna w r. 1932, Polska Wyprawa Alpinistyczna w r. 1933-34 w góry Ameryki Południowej — posłady ekipunek „KERA”, co świadczy najlepiej o jego dobroci.

TRUSKAŃCIEC - Zdrój. SEZON WIOSENNY — od 1 kwietnia do końca maja. Informacji żądać i mieszkania zamawiać tylko przez Zarząd Zdrojowy w TRUSKAWCU. 26472—1

Letniska. 2 i 3 pokojowe w willi położonej nad brzegiem Wilij przy szosie Niemieńczyńskiej 2, z wodociągami i kanalizacją, lodownią, ogrodem inspekcyjnym i parkiem, oraz dojazdem autobusem, — do wynajęcia. Cena 200 do 300 zł. dowiedzieć się Wileńska 32 m. 4 godz. 17—19-a.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN) USUWA NAJUPORCZYWSZĄ BÓL GŁOWY MIGRENE, NEURALGIE BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE KOSTNE, BÓLE KŁĘBIKOWE, BÓLE WYCIĄGIAMY, WEGEŁY, TABLETEK, BÓLE NEURALGICZNE, BÓLE z KOGUTKIEM

„GŁOS SKAZAŃCA” KINO „COLOSSEUM” OSTROBRAMSKA 5. W rol. gl. największa gwiazda Francji Gina Manes i niezapomniany bohater filmu „Splewak Niezłomy” baryton. Lucjan Muratore wszechświatowej sławy. Na scenie: „DLA NAS DWOJGA” z udziałem E. Tauberówny (pieśni) W. Wętkowiczówny i W. Ronwalda (duet taneczny) oraz W. Stanisławskiej, St. Janowskiego i B. Borskiego w aktówce o szampańskim humorze p. t.: „PAN RYJEK”.

JAK ZWALCZYĆ KRYZYS nauczy EDDIE CANTOR w najwspanialszym filmie sezonu p. t. „PRECZ z KRYZYSEM” Ukaże się na najpoważniejszym ekranie Wilna.

Pan Ostatnie 2 dni. Pomimo upałów w sali kina „PAN” świeże chłody powietrze. Pomimo upałów codziennie pełno w kinie „PAN”, gdzie lśniąca, cała pod wia rekordowa, najwspanialsza komedia „PAPRYKA” oraz sensacje ostatniej chwili pełny repertaż dźwiękowy o bohaterkiej wyprawie „Czeluski” Dziś początek o godz. 2 ej.

CASINO DZIŚ. Miljonowe arcydzieło reżyserji TURZANSKIEGO p. t.: Pożar nad Wolgą. Walka dwóch światów. Znakomita obsada. Ulubione pieśni rosyjskie. Film jakiego jeszcze nigdy nie widziano. Seanse: 7, 4, 6, 8 i 10, 20 w. Za pomocą nowoczesnej wentylacji — miły chłód na sali.

HELIOS DZIŚ OSTATNI DZIEŃ. Dla młodzieży dozwolone. FILM, KTÓRY ZADZIWIŁ ŚWIAT „markiza Yorisaka” w g. gł. powieści „La bataille—Bitwa” Claude Farrera. W rol. gl. ANNABELLA—CHARLES BOYER i INKISZYNOW, Ref. MIKOŁAJ FARKAS. W kraju kwitnącej wiśni, wschodzącego słońca. Zdjęcia do filmu dokonano zostały całkowicie w Japonii. Z głosów prasy: Film ten pozostanie na zawsze w pamięci wielbicieli sztuki Filmowej. Seanse: 4, 6, 8 i 10, 20.

GRETA GARBO KRÓLOWA KRYSZYNA Realiz. Roubena Mamouliana. W rol. męsk. JOHN GILBERT i LEWIS STONE, W kinie HELIOS. JUŻ JUTRO niezwykła PREMIERA. Film, który zelektryzował cały świat. Królowa gwiazd, jedna i jedyna na szczycie genialności aktorskiej, w najwspanialszym arcydziele światła p. t.: „CZELUSKI”

ROXY DZIŚ PIERWSZA POLSKO-CZEKA KOMEDIA MUZYCZNA „12 KRZESEŁ” Burjan — Dymsha — Pogorzelska. Nad program. NAJWIĘKSZA SENSACJA DNIA DZISIEJSZEGO Jednocześnie z Moskwą wyświetlamy jedyny dźwiękowy w języku ROSYJSKIM, błyskawiczny reportaż o bohaterkiej wyprawie „CZELUSKI”.

KARTOFLE DO SADZENIA ŚPIESZKA (rózówka amerykańska) po cenie zniżonej poleca Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy W WILNIE, ul. Zawaina 9, Tel. 323. Depesze „Rolnicze”.

Lubień Zdrój. TANIE MEBLE Fabryka wyrobów w koszykarskich W. SŁONICZA Wilno, W. Pobulanka 5. poleca garnitury: miękkie, twarde, salonowe, gabrielowe dla pensjonatów, przedpokoju, miękkie od 55 zł. Twardo od 32 zł. Fotele twarde od 6 zł. Miękkie — od 10 zł., wózki dziecięce od 28 zł. Wykonanie solidne — firma nagrodzona srebrnym i złotym medalem na Targach Póln. w Wilnie.

BIURO TRANSPORTOWE, EKSPEDYCJA MIEJSKA Wilno, Dominikańska 17—5 tel. 987. Przeprowadzki, opakowanie i przechowanie mebli oraz dostawa i ekspedycja towarów ze stacji i na stację.